
COPIACOPIACOPIACOPIA    

 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 140 

 
 
OGGETTO:  Perizia relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 

dell’approvvigionamento potabile Font in relazione allo smottamento in località 
Gombino. Impegni conseguenti. Cod. CUP: F86J17001660003.   

 
   

   
L'anno duemiladiciassette addì quattro del mese 
di dicembre ad ore 18.10, 

 
04 dicembre 2017 

 
nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale. 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 
Presenti i Signori: Assenti  07 dicembre 2017 
 giust. ing.   
1. BENEDETTI PIERA    ove rimarrà esposta 
2. BENEDETTI OSCAR    per 10 giorni consecutivi 
3. BENONI MORIS     
4. BENEDETTI ELENA    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to dott.ssa Federica Bortolin 
   
   

Assiste il Segretario Comunale  
dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig. 
ra Piera Benedetti, nella sua qualità di Sindaca, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

 
 

  

 
 



 
 
Deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 04.12.2017.  
 

Oggetto: Perizia relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
dell’approvvigionamento potabile Font in relazione allo smottamento in località 
Gombino. Impegni conseguenti. Cod. CUP: F86J17001660003. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione n.101 del 25.09.2017 è stata approvata, secondo quanto 
disposto dall’art. 53, comma 3, della L.P. 26/93 e ss.mm., la perizia relativa ai lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza dell’approvvigionamento potabile Font in relazione allo 
smottamento in località Gombino, redatta dall’ing. Giorgio Marcazzan, acclarante una spesa 
complessiva di euro 448.900,03, di cui euro 309.613,82 per lavori a base d’asta ed euro 
139.286,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così suddiviso: 

 

 

 

Visto l’art. 53, comma 2, della L.P. 26/93 secondo cui in circostanze di somma urgenza nelle quali 
sia richiesta l'immediata esecuzione dei lavori, il Comune può disporre sulla base del processo 
verbale di cui al comma 1 dell'art. 53, l'immediata esecuzione in economia dei lavori necessari, per 
un importo massimo di un milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino 
all'importo di 400.000,00 euro. 

Evidenziato che è stato dato urgente avvio ai lavori affidando gli stessi, previo sondaggio tra più 
imprese, all’Impresa Georocce snc (Lotto I - Interventi diretti sullo smottamento) ed alla 
Cooperativa Lagorai (Lotto II - Interventi a valle di Gombino), imprese in possesso dei requisiti per 
eseguire gli interventi. 

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’opera è inserita nel bilancio di previsione  2017-
2019 al cap. 9221 Missione 09 Programma 04 Tit. 2 Macro aggregato 02 Piano Finanziario 
U.2.02.01.09.000. 

Ritenuto ora necessario assumere il conseguente provvedimento di perfezionamento 
dell’affidamento dei lavori stessi e delle spese di cui al quadro economico di perizia. 

Visto il preventivo di data 29.11.2017 prot. n. 3828/4.2 presentato dall’ing. Giorgio Marcazzan 
che espone per le prestazioni professionali inerenti la progettazione e la direzione lavori un costo di 
euro 34.608,47, oltre a contributo 4% ed Iva 22% per un totale di euro 43.911,23 e riscontratane 
la regolarità. 

Visto il preventivo di data 29.11.2017 prot. n. 3827/4.2 presentato dall’ing. Walter Sadler che 
espone per le prestazioni relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

LAVORI

Rif. Prezziario 2012 Riduzione 8% Rif. Prezziario 2012 Riduzione 8%

1 Lavori € 202.267,11 € 186.199,74 € 109.238,78 € 100.658,62 € 286.858,36

2 Oneri per i Piani di sicurezza e coordinamento € 14.325,95 € 14.325,95 € 8.429,51 € 8.429,51 € 22.755,46

3 Totale lavori a base d'asta(1+2) € 216.593,06 € 200.525,69 € 117.668,29 € 109.088,13 € 309.613,82

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

4 Imprevisti € 4.331,86 € 4.010,51 € 2.353,37 € 2.181,76 € 6.192,28

5 Spese tecniche pari al 15% del totale lavori € 32.488,96 € 32.488,96 € 17.650,24 € 17.650,24 € 50.139,20

6 CNPAIA € 1.299,56 € 1.299,56 € 706,00 € 706,00 € 2.005,56

7 IVA su lavori e imprevisti (22%) € 48.603,48 € 44.997,96 € 26.404,76 € 24.479,37 € 69.477,33

8 IVA su spese tecniche (22%) € 7.433,47 € 7.433,47 € 4.038,37 € 4.038,37 € 11.471,84

9 Tot. somme a disposizione (da 4 a 8) € 94.157,33 € 90.230,46 € 51.152,74 € 49.055,75 € 139.286,21

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 310.750,39 € 290.756,15 € 168.821,03 € 158.143,88 € 448.900,03

Complessivo 

riduzione 8%

Interventi diretto sullo smottamento Interventi a valle di Gombino



esecuzione un importo di euro 9.429,18 oltre a contributo 4% ed Iva 22% per un totale di euro 
11.963,74 e riscontratane la regolarità. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura 
finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni concernenti investimenti finanziati da 
entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di 
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio. 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica reso 
dal Segretario comunale, nonché il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 56 della legge regionale 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm., 
come adeguato con l’art. 1 della legge regionale del 15 dicembre 2015, n. 31, ivi compresa 
l’attestazione di copertura finanziaria. 

Vista la deliberazione n. 33 di data 19.04.2017 della giunta comunale avente ad oggetto l’ 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017-2019, nonché 
l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi. 

Vista la legge provinciale 10.09.1993, n. 26 e s.m. ed in particolare l’art. 53. 

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-
84/Leg. e s.m. ed in particolare l’art. 176 lettera a). 

Vista la legge provinciale n. 23/90 e ss.mm. ed in particolare l’art. 36 ter 1, comma 2. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige (DPReg. 1° febbraio 2005, n. 3/L - modificato dal DPReg. 3 aprile 2013, n. 25), 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013, n. 3, dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge 
regionale 15 dicembre 2015 n. 31. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che, in conseguenza allo smottamento del terreno nella zona di Gombino, si è reso 
necessario intervenire in via d’urgenza per garantire la messa in sicurezza e la potabilità 
dell’acquedotto comunale ai sensi per gli effetti dell’art. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm. ed int.; 

2. di impegnare ora il quadro economico di perizia dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza dell’approvvigionamento potabile Font in relazione allo smottamento in località 
Gombino, nell’importo complessivo di euro 448.900,03, come approvato con propria 
deliberazione n. 101 del 25.09.2017, ai sensi e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 118/2011 
(Allegato 4.2) imputando la spesa alla Missione 09 Programma 04 Titolo 2 Macro Aggregato 02 
cap. 9221 nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., imputando la stessa, in considerazione 
dell’esigibilità dell’obbligazione, al bilancio di previsione 2017-2019 Piano dei conti finanziario 
U.2.02.01.09.000 competenza 2017; 



3. di prendere atto che i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 53, comma 2, della L.P. 26/93 e 
ss.mm., alle seguenti imprese per i seguenti importi: 

o Lotto I - Interventi diretti sullo smottamento: Impresa GEOROCCE snc - con sede legale 
in Ala (TN) via Nuova, 66 - Cod. fisc. e P.Iva 00350200226: importo di euro 
176.265,43, oltre ad Iva;  

o Lotto II - Intervento a valle di Gombino: Cooperativa Lagorai, con sede legale in Borgo 
Valsugana (TN) via Puisle n. 35 - Cod. fisc. e P.Iva 0121610: importo di euro 
97.141,96, oltre ad Iva;  
 

4. di sub impegnare, in conseguenza di quanto disposto al precedente punto 2) l’importo di euro 
215.043,82 a favore dell’Impresa GEOROCCE snc e l’importo di euro 118.513,19 a favore 
dell’Impresa Cooperativa Lagorai approvando contestualmente lo schema di contratto nel testo 
allegato alla presente deliberazione sub A) e sub B) a formarne parte integrante e sostanziale e 
demandando al segretario comunale la relativa sottoscrizione;   
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, i contratti di cui al punto 2) sono 
sottoposti alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di 
diritto degli stessi. A tal fine verrà richiesto alle Imprese mediante apposito modulo 
l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 
Il codice C.I.G. relativo al Lotto I - Interventi diretti sullo smottamento è il seguente: 
7239165BEE. Il codice CIG relativo al Lotto II - Intervento a Valle di Gombino è il seguente: 
724257277B; 

6. di sub impegnare inoltre all’interno del quadro economico di cui al punto 1) l’importo di euro 
34.608,47, oltre a contributo 4% ed Iva 22% per un totale di euro 43.911,23 a favore dell’ing. 
Giorgio Marcazzan, progettista e direttore dei lavori, e l’importo di euro 9.429,18, oltre a 
contributo 4% ed Iva 22% per un totale di euro 11.963,74 a favore dell’ing. Walter Sadler, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, gli affidamenti di cui al punto 5) 
sono sottoposti alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della 
risoluzione di diritto degli stessi. A tal fine verrà richiesto ai singoli professionisti mediante 
apposito modulo l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche. Il codice C.I.G. relativo all’incarico di progettazione e direzione lavori è il 
seguente: Z14212E234. Il codice C.I.G. relativo all’incarico relativo alla sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione è il seguente: ZF9212E228; 

8. di dare atto che l’opera è finanziata nel seguente modo: 

Contributo provinciale L.P. 1 luglio 2011, n. 9 Euro          355.995,20 

Fondi propri Euro            92.904,83 

Totale finanziamento corrispondente al costo 
complessivo dell’opera 

Euro         448.900,03 

9. di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata votazione unanime, espressa nelle 
forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L; 

10. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 



� opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 
79, comma 5, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;  

� ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 
  



Allegato A) alla deliberazione della giunta comunale n. 140 del 4.12.2017 

COMUNE DI RONZO - CHIENIS 

PROVINCIA DI TRENTO 

Reg. Atti privati n.  

Atto di cottimo inerente l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in 

sicurezza dell’approvvigionamento potabile in relazione allo smottamento in località 

Gombino.  

Lotto I - Interventi diretti sullo smottamento. 

Cod. CUP: 

Cod. CIG:  

L’anno _________ il giorno ___________ del mese di _______________ presso la sede 

municipale del Comune di Ronzo-Chienis (TN), sita in via Teatro 13/B tra i signori: 

1. Comune di Ronzo-Chienis, Codice Fiscale 00342900222, rappresentato dalla dott.ssa Federica 

Bortolin, Segretario comunale, nata a Feltre (BL) il 04.04.1960, domiciliata ai fini del presente 

atto presso il Comune di Ronzo-Chienis; 

2. ________________, nato a ____________ il ________________ il quale interviene in qualità 

di legale rappresentante dell’Impresa GEOROCCE snc, con sede legale in Ala (TN) via Nuova, 66, 

partita I.V.A. 0035020022. 

PREMESSO 

- con deliberazione della giunta comunale n. 101 del 25.09.2017 veniva approvata, secondo quanto 

disposto dall’art. 53, comma 3, della L.P. 26/93 e ss.mm, la perizia relativa ai lavori di somma urgenza 

per la messa in sicurezza dell’approvvigionamento potabile Font in relazione allo smottamento in località 

Gombino, redatta dall’ing. Giorgio Marcazzan, per una spesa complessiva di euro 448.900,03, di cui euro 

309.613,82 per lavori a base d’asta ed euro 139.286,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- a seguito di sondaggio fra più imprese i lavori relativi al “Lotto I - Interventi diretti sullo 



smottamento” sono stati aggiudicati all’Impresa  GEOROCCE snc, con sede legale in Ala (TN) 

via Nuova n. 66 - Partita Iva 00350200226, come risulta dal verbale di gara prot. n. 3334 del 

19.10.2017;    

- in esecuzione della deliberazione della giunta comunale n. 140 del 04.12.2017, volendosi 

determinare le norme e le condizioni che debbono regolare il cottimo di che trattasi, tra i 

predetti comparenti, si stipula e si conviene quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO E DESCRIZIONE LAVORI 

L'Impresa si impegna ed obbliga ad eseguire a perfetta regola d'arte, con i migliori materiali e 

secondo le istruzioni e le disposizioni che verranno impartite dal Direttore dei lavori ing. Giorgio 

Marcazzan, i lavori di stabilizzazione tramite drenaggio dello smottamento in località Gombino 

come descritti nella perizia che l’Impresa dichiara di conoscere, che viene sottoscritta anche se 

non materialmente allegata al presente contratto. 

In particolare i lavori consistono sommariamente in: 

- rivestimento di pareti rocciose, perforazioni, ancoraggi, funi metalliche, disgaggi; 

- micropali; 

- strutture in cls; 

- drenaggi e diversione delle acque. 

L’Impresa si obbliga ad eseguire gli stessi secondo l’offerta agli atti sub prot. n. 3316 di data 

19.10.2017 applicando all’importo lavori un ribasso pari al 13,029%.  

L’importo contrattuale netto risulta pertanto pari ad euro 161.939,48, oneri della sicurezza pari ad 

euro 14.325,95 ed IVA esclusi. 

ART. 2 - PREZZI 

I prezzi di cui all’offerta economica si intendono fissi ed invariabili ed ai sensi dell’articolo 46-ter 

comma 3 della L.P. 26/1993 non è ammessa la revisione dei prezzi.  



L’impresa riconosce che i prezzi sono remunerativi nel loro complesso e tali da consentire 

l’esecuzione dei lavori alle condizioni tutte del presente atto. 

ART. 3 - TERMINI E PENALE 

L'Impresa si impegna inoltre a dare compiuti i lavori entro il termine di 120 (centoventi) giorni a 

partire dalla data del verbale di consegna. 

Rimane la possibilità di richiedere proroga del termine finale dei lavori all’Amministrazione 

comunale. 

La penale pecuniaria da applicarsi per ogni giorno di ritardo oltre il termine fissato è pari all’1 per 

mille dell’ammontare netto contrattuale, ai sensi dell’art.101 del D.P.P. 15 maggio 2012 n. 9-

84/Leg. 

All'appaltatore saranno inoltre imputati i maggiori costi derivanti ad altre ditte esecutrici di opere 

collaterali se non ottempererà ad eseguire in tempo utile, indipendentemente dal tempo 

contrattuale, quelle entità di lavoro ad esso spettanti, come richiesto e programmato in cantiere 

dalla Direzione Lavori. 

ART. 4 - PAGAMENTI 

Ai sensi dell'art. 52 comma 10 bis non è prevista l’anticipazione disciplinata dall’articolo 46-bis della 

LP 26/1993 e ss.mm. 

Si procederà al pagamento degli stati di avanzamento dei lavori riconosciuti regolarmente eseguiti 

dal Direttore dei lavori e dal Coordinatore per la sicurezza. Ai sensi dell’art. 171 del DPP 

11/05/2012, n. 9-84/Leg., gli stati di avanzamento (SAL) sono disposti a cadenza bimestrale, 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori. Si prevede, altresì, la corresponsione di uno stato di 

avanzamento corrispondente all'ultimazione dei lavori. Resta fermo che il credito residuo 

dell'appaltatore o del concessionario, da esporre nel conto finale, non deve essere inferiore al 2,5 

per cento dell'importo contrattuale, fatte salve le trattenute di legge e gli eventuali importi sospesi 

ai sensi degli artt. 170 e 171 del D.P.P. 15 maggio 2012 n. 9-84/Leg. e dell'art. 43 della L.P. 



26/1993. La verifica dell’assolvimento degli obblighi retributivi, contributivi, assicurativi e 

antinfortunistici nei confronti dei dipendenti è effettuata a norma delle vigenti disposizioni. 

ART. 5 - RESPONSABILITA’ E OBBLIGHI 

L’Impresa è responsabile dell’esecuzione dei lavori di cui in oggetto con i migliori materiali, 

secondo le regole dell'arte, nel rispetto della perizia, delle istruzioni e prescrizioni della Direzione 

Lavori e delle altre norme legislative e regolamentari vigenti.  

In caso di inadempienza da parte dell'Impresa degli obblighi contrattuali, l'Amministrazione 

procede tramite il Responsabile del Procedimento alla risoluzione del contratto mediante denuncia 

scritta e previa ingiunzione del Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 58.4, 58.5 e 58.6 della L.P. 

26/93,  nonché dell'art. 137 del relativo regolamento di attuazione. 

Nell’esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente atto l’Impresa si obbliga ad applicare 

integralmente, nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti impiegati nell'esecuzione dell'appalto, 

anche se assunti al di fuori della provincia di Trento, condizioni economiche e normative previste 

dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro per i dipendenti del settore relativo ai lavori 

pubblici affidati, vigenti in provincia di Trento durante il periodo di svolgimento degli stessi, 

compresa, se prevista da questi contratti collettivi, l'iscrizione alla Cassa edile della Provincia 

Autonoma di Trento. 

L’Impresa dovrà avvalersi di personale dipendente regolarmente iscritto nei propri libri paga e 

matricola ed assicurato contro gli infortuni e presso gli enti di previdenza ed assistenza. 

L'appaltatore ha l’obbligo della tenuta del “Libro del personale” ai fini della sicurezza e della 

regolarità del lavoro di cui all'articolo 43 della legge, utilizzando i modelli predisposti dalla 

Provincia. Nel libro sono riportati i contenuti previsti dall’art. 106 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9- 

84/Leg. Il libro può essere tenuto con modalità semplificate con riferimento ai lavori di 

manutenzione affidati in economia. 

ART. 6 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA 



L'Impresa è responsabile della sicurezza del cantiere e del rispetto delle altre norme legislative e 

regolamentari vigenti in materia. L’impresa è tenuta al rispetto del piano di sicurezza e di 

coordinamento previsto dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81.  

L’appaltatore potrà presentare al Coordinatore per l’esecuzione dei lavori proposta di integrazione 

del piano, ove ritenga di poter meglio garantire la sicurezza nel cantiere sulla base delle proprie 

esperienze. Sarà cura del responsabile del procedimento, sentito il Coordinatore per l’esecuzione, 

esprimersi in merito alle citate integrazioni. In nessun caso, le eventuali integrazioni possono 

giustificare modifiche o adeguamento dei prezzi pattuiti. 

ART. 7 - CONOSCENZA DEI LAVORI 

L’Impresa dichiara di aver preso completa visione dei lavori da eseguirsi e di conoscere tutte le 

circostanze che possono aver influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali 

che possono influire sull’esecuzione dell’opera. 

ART. 8 - CAUZIONE DEFINITIVA 

La cauzione definitiva ammonta ad euro __________ e viene assolta mediante _____________ 

emessa in data __________ da______________ 

ART. 9 - DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTO 

È vietata la cessione del presente contratto a pena di nullità. È altresì vietato il subappalto. 

ART. 10 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’appaltatore, come sopra rappresentato, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. ed i. A tal fine l’impresa si obbliga a comunicare 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 citato nonché, nello stesso termine le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

Il contratto sarà risolto in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di 

conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa. L’appaltatore o il 



contraente che hanno notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria procede all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura - ufficio territoriale del Governo 

competente. 

I pagamenti saranno effettuati per il tramite del tesoriere comunale, secondo le modalità che 

l’Impresa appaltatrice indicherà in fattura, modalità che dovranno comunque essere compatibili 

con le vigenti disposizioni in materia di contabilità dell’Amministrazione comunale e con quanto 

convenuto con il presente contratto. 

L’impresa si obbliga altresì ad inserire nei contratti stipulati con i subcontraenti una specifica 

clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 136/2010, sopra richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti 

medesimi. 

ART. 11 - SPESE CONTRATTUALI 

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto sono a totale carico dell’Impresa affidataria 

senza possibilità di rivalsa nei confronti del Comune. 

Agli effetti fiscali si richiama l'applicazione dell'articolo 5, comma 2 del D.P.R. 26.4.1986, n. 131 e 

s.m. che prescrive la registrazione solo in caso d'uso per scritture private non autenticate relative 

ad operazioni soggette ad I.V.A. 

ART. 12 - DISPOSIZIONI ANTICORRUZIONE 

L’Impresa, con la sottoscrizione del presente contratto attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, 

comma 16 ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo o comunque aventi ad oggetto incarichi professionali con ex dipendenti 

del Comune di Ronzo-Chienis che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dello 

stesso Comune nei confronti della medesima Impresa nel triennio successivo alla cessazione del 

rapporto di pubblico impiego. 



L’Impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto si impegna, ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, ad osservare ed a far osservare ai propri 

eventuali collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, agli 

obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento stesso. 

La violazione degli obblighi del Codice di comportamento costituisce causa di risoluzione del 

presente contratto. Il Comune, verificata l’eventuale violazione, contesterà per iscritto all’Impresa 

il fatto, assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di eventuali 

controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili procederà alla 

risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni. 

ART. 13 - CONTROVERSIE  

Eventuali controversie fra il Comune e l’Impresa, esperito inutilmente il tentativo di accordo 

bonario ai sensi dell’art. 58 bis della L.P. 26/1993 e successive modificazioni e saranno devolute 

al giudice del foro di Rovereto. E’ escluso l’arbitrato. 

ART. 14 - ALLEGATI 

Costituiscono parte integrante del presente contratto, ancorché non materialmente allegati, 

l’offerta economica redatta dall’impresa, la lettera invito, il foglio patti e prescrizioni, gli elaborati 

di perizia, approvati con la deliberazione indicata in premessa, nonché il piano di sicurezza e 

coordinamento. 

L’Impresa con la sottoscrizione del presente contratto, assume di aver preso visione e conoscenza 

di tutti gli atti in esso richiamati, anche se non materialmente allegati, il contenuto dei quali 

conseguentemente è immediatamente prescrittivo per la stessa. 

Il Comune prende inoltre atto che l’Impresa appaltatrice ha presentato il piano operativo di 

sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità nella 

organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori da considerare come piano complementare 

di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento. Le parti si danno reciprocamente atto che tale 



piano operativo costituisce parte integrante del presente contratto anche se non materialmente 

allegato allo stesso e che la sua compatibilità con il piano di sicurezza e coordinamento di cui al 

D.Lgs. n. 494/1996 e s.m. sarà valutata dal coordinatore per la sicurezza in corso di esecuzione dei 

lavori. 

ART. 15 - NORME FINALI 

Ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 l’Impresa dichiara di aver preso visione dell’Informativa sul 

trattamento dei propri dati personali e dà il consenso al Comune al loro utilizzo a fini di attività 

finalizzate all’assolvimento di obblighi previsti per legge o regolamento. 

L’Impresa è a conoscenza che tutte le comunicazioni ufficiali inerenti il presente contratto saranno 

effettuate esclusivamente tramite PEC comunicata dalla medesima. 

L’impresa dichiara di approvare specificamente, ai sensi dell’art. 1341 del Codice civile, le 

particolari condizioni stabilite nel presente contratto agli articoli 3 (termini e penale), 4 

(pagamenti), 5 (responsabilità ed obblighi), 11 (spese contrattuali), 12 (disposizioni 

anticorruzione), 13 (controversie), 14 (allegati). 

Il presente atto è sottoscritto mediante apposizione sul presente file della firma digitale, di cui agli 

artt. 21 e 24 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, sia della parte privata che, per ultimo, dell’ente, ai sensi 

dell’articolo 11, comma 13, del D.lgs. n. 163/2006, come modificato dall’articolo 6, comma 3, del 

DL 18/10/2012 n. 179 convertito, con modificazioni, nella legge 17/12/2012 n. 221. La data 

dell’atto corrisponde alla data dell’ultima sottoscrizione apposta dal legale rappresentante 

dell'ente. 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo mediante apposizione di n. 

______ contrassegni telematici sostituitivi per un importo di euro _____________ che vengono 

apposti sulla copia analogica del presente contratto. 

Letto, accettato e sottoscritto digitalmente. 

Per l’impresa, il Legale rappresentante  



per il Comune, il Segretario Comunale 

  
  



Allegato B) alla deliberazione della giunta comunale n. 140 del 4.12.2017 

COMUNE DI RONZO - CHIENIS 

PROVINCIA DI TRENTO 

Reg. Atti privati n.  

Schema atto di cottimo inerente l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la 

messa in sicurezza dell’approvvigionamento potabile in relazione allo smottamento in 

località Gombino.  

Lotto II - Interventi a Valle di Gombino. 

Cod. CUP: 

Cod. CIG:  

L’anno _________ il giorno ___________ del mese di _______________ presso la sede 

municipale del Comune di Ronzo-Chienis (TN), sita in via Teatro 13/B tra i signori: 

1. Comune di Ronzo-Chienis, Codice Fiscale 00342900222, rappresentato dalla dott.ssa Federica 

Bortolin, Segretario comunale, nata a ___________, domiciliata ai fini del presente atto presso il 

Comune di Ronzo-Chienis; 

2. ________________, nato a ____________ il ________________ il quale interviene in qualità 

di legale rappresentante della Cooperativa Lagorai - con sede legale in Borgo Valsugana (TN) via 

Puisle n. 35 – Partita Iva 01216100220.  

PREMESSO 

- con deliberazione della giunta comunale n. 101 del 25.09.2017 veniva approvata, secondo 

quanto disposto dall’art. 53, comma 3, della L.P. 26/93 e ss.mm, la perizia relativa ai lavori di 

somma urgenza per la messa in sicurezza dell’approvvigionamento potabile Font in relazione 

allo smottamento in località Gombino, redatta dall’ing. Giorgio Marcazzan, per una spesa 

complessiva di euro 448.900,03, di cui euro 309.613,82 per lavori a base d’asta ed euro 

139.286,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



- a seguito di sondaggio fra più imprese i lavori relativi al “Lotto II - Interventi a Valle di 

Gombino” sono stati aggiudicati alla Cooperativa Lagorai - con sede legale in Borgo Valsugana 

(TN) via Puisle n. 35  - Partita Iva 01216100220, come risulta dal verbale di gara prot. n. 3417 

del 25.10.2017;    

- volendosi determinare le norme e le condizioni che debbono regolare il cottimo di che trattasi, 

tra i predetti comparenti, si stipula e si conviene quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO E DESCRIZIONE LAVORI 

L'Impresa si impegna ed obbliga ad eseguire a perfetta regola d'arte, con i migliori materiali e 

secondo le istruzioni e le disposizioni che verranno impartite dal Direttore dei lavori ing. Giorgio 

Marcazzan, i lavori per la diversione e gestione delle acque a Valle della località Gombino come 

descritti nella perizia che l’Impresa dichiara di conoscere, che viene sottoscritta anche se non 

materialmente allegata al presente contratto. 

In particolare i lavori consistono sommariamente in: 

- scavo e posa di condotte in cls ed acciaio, pozzetti; 

- realizzazione di selciatoni, murature in cls e pietrame. 

L’Impresa si obbliga ad eseguire gli stessi secondo l’offerta agli atti sub prot. n. 3382/6.8 di data 

24.10.2017 applicando all’importo lavori un ribasso pari al 11,868%.  

L’importo contrattuale netto risulta pertanto pari ad euro 88.712,45, oneri della sicurezza pari ad 

euro 8.429,51 ed IVA esclusi. 

ART. 2 - PREZZI 

I prezzi di cui all’offerta economica si intendono fissi ed invariabili ed ai sensi dell’articolo 46-ter 

comma 3 della L.P. 26/1993 non è ammessa la revisione dei prezzi.  

L’impresa riconosce che i prezzi sono remunerativi nel loro complesso e tali da consentire 

l’esecuzione dei lavori alle condizioni tutte del presente atto. 



ART. 3 - TERMINI E PENALE 

L'Impresa si impegna inoltre a dare compiuti i lavori entro il termine di 120 (centoventi) giorni a 

partire dalla data del verbale di consegna. 

Rimane la possibilità di richiedere proroga del termine finale dei lavori all’Amministrazione 

comunale. 

La penale pecuniaria da applicarsi per ogni giorno di ritardo oltre il termine fissato è pari all’1 per 

mille dell’ammontare netto contrattuale, ai sensi dell’art.101 del D.P.P. 15 maggio 2012 n. 9-

84/Leg. 

All'appaltatore saranno inoltre imputati i maggiori costi derivanti ad altre ditte esecutrici di opere 

collaterali se non ottempererà ad eseguire in tempo utile, indipendentemente dal tempo 

contrattuale, quelle entità di lavoro ad esso spettanti, come richiesto e programmato in cantiere 

dalla Direzione Lavori. 

ART. 4 - PAGAMENTI 

Ai sensi dell'art. 52 comma 10 bis non è prevista l’anticipazione disciplinata dall’articolo 46-bis della 

LP 26/1993 e ss.mm. 

Si procederà al pagamento degli stati di avanzamento dei lavori riconosciuti regolarmente eseguiti 

dal Direttore dei lavori e dal Coordinatore per la sicurezza. Ai sensi dell’art. 171 del DPP 

11/05/2012, n. 9-84/Leg., gli stati di avanzamento (SAL) sono disposti a cadenza bimestrale, 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori. Si prevede, altresì, la corresponsione di uno stato di 

avanzamento corrispondente all'ultimazione dei lavori. Resta fermo che il credito residuo 

dell'appaltatore o del concessionario, da esporre nel conto finale, non deve essere inferiore al 2,5 

per cento dell'importo contrattuale, fatte salve le trattenute di legge e gli eventuali importi sospesi 

ai sensi degli artt. 170 e 171 del D.P.P. 15 maggio 2012 n. 9-84/Leg. e dell'art. 43 della L.P. 

26/1993. La verifica dell’assolvimento degli obblighi retributivi, contributivi, assicurativi e 

antinfortunistici nei confronti dei dipendenti è effettuata a norma delle vigenti disposizioni. 



ART. 5 - RESPONSABILITA’ E OBBLIGHI 

L’Impresa è responsabile dell’esecuzione dei lavori di cui in oggetto con i migliori materiali, 

secondo le regole dell'arte, nel rispetto della perizia, delle istruzioni e prescrizioni della Direzione 

Lavori e delle altre norme legislative e regolamentari vigenti.  

In caso di inadempienza da parte dell'Impresa degli obblighi contrattuali, l'Amministrazione 

procede tramite il Responsabile del Procedimento alla risoluzione del contratto mediante denuncia 

scritta e previa ingiunzione del Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 58.4, 58.5 e 58.6 della L.P. 

26/93,  nonché dell'art. 137 del relativo regolamento di attuazione. 

Nell’esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente atto l’Impresa si obbliga ad applicare 

integralmente, nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti impiegati nell'esecuzione dell'appalto, 

anche se assunti al di fuori della provincia di Trento, condizioni economiche e normative previste 

dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro per i dipendenti del settore relativo ai lavori 

pubblici affidati, vigenti in provincia di Trento durante il periodo di svolgimento degli stessi, 

compresa, se prevista da questi contratti collettivi, l'iscrizione alla Cassa edile della Provincia 

Autonoma di Trento. 

L’Impresa dovrà avvalersi di personale dipendente regolarmente iscritto nei propri libri paga e 

matricola ed assicurato contro gli infortuni e presso gli enti di previdenza ed assistenza. 

L'appaltatore ha l’obbligo della tenuta del “Libro del personale” ai fini della sicurezza e della 

regolarità del lavoro di cui all'articolo 43 della legge, utilizzando i modelli predisposti dalla 

Provincia. Nel libro sono riportati i contenuti previsti dall’art. 106 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9- 

84/Leg. Il libro può essere tenuto con modalità semplificate con riferimento ai lavori di 

manutenzione affidati in economia. 

ART. 6 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA 



L'Impresa è responsabile della sicurezza del cantiere e del rispetto delle altre norme legislative e 

regolamentari vigenti in materia. L’impresa è tenuta al rispetto del piano di sicurezza e di 

coordinamento previsto dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81.  

L’appaltatore potrà presentare al Coordinatore per l’esecuzione dei lavori proposta di integrazione 

del piano, ove ritenga di poter meglio garantire la sicurezza nel cantiere sulla base delle proprie 

esperienze. Sarà cura del responsabile del procedimento, sentito il Coordinatore per l’esecuzione, 

esprimersi in merito alle citate integrazioni. In nessun caso, le eventuali integrazioni possono 

giustificare modifiche o adeguamento dei prezzi pattuiti. 

ART. 7 - CONOSCENZA DEI LAVORI 

L’Impresa dichiara di aver preso completa visione dei lavori da eseguirsi e di conoscere tutte le 

circostanze che possono aver influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali 

che possono influire sull’esecuzione dell’opera. 

ART. 8 - CAUZIONE DEFINITIVA 

La cauzione definitiva ammonta ad euro __________ e viene assolta mediante _____________ 

emessa in data __________ da______________ 

ART. 9 - DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTO 

È vietata la cessione del presente contratto a pena di nullità. È altresì vietato il subappalto. 

ART. 10 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’appaltatore, come sopra rappresentato, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. ed i. A tal fine l’impresa si obbliga a comunicare 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 citato nonché, nello stesso termine le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

Il contratto sarà risolto in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di 

conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa. L’appaltatore o il 



contraente che hanno notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria procede all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura - ufficio territoriale del Governo 

competente. 

I pagamenti saranno effettuati per il tramite del tesoriere comunale, secondo le modalità che 

l’Impresa appaltatrice indicherà in fattura, modalità che dovranno comunque essere compatibili 

con le vigenti disposizioni in materia di contabilità dell’Amministrazione comunale e con quanto 

convenuto con il presente contratto. 

L’impresa si obbliga altresì ad inserire nei contratti stipulati con i subcontraenti una specifica 

clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 136/2010, sopra richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti 

medesimi. 

ART. 11 - SPESE CONTRATTUALI 

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto sono a totale carico dell’Impresa affidataria 

senza possibilità di rivalsa nei confronti del Comune. 

Agli effetti fiscali si richiama l'applicazione dell'articolo 5, comma 2 del D.P.R. 26.4.1986, n. 131 e 

s.m. che prescrive la registrazione solo in caso d'uso per scritture private non autenticate relative 

ad operazioni soggette ad I.V.A. 

ART. 12 - DISPOSIZIONI ANTICORRUZIONE 

L’Impresa, con la sottoscrizione del presente contratto attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, 

comma 16 ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo o comunque aventi ad oggetto incarichi professionali con ex dipendenti 

del Comune di Ronzo-Chienis che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dello 

stesso Comune nei confronti della medesima Impresa nel triennio successivo alla cessazione del 

rapporto di pubblico impiego. 



L’Impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto si impegna, ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, ad osservare ed a far osservare ai propri 

eventuali collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, agli 

obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento stesso. 

La violazione degli obblighi del Codice di comportamento costituisce causa di risoluzione del 

presente contratto. Il Comune, verificata l’eventuale violazione, contesterà per iscritto all’Impresa 

il fatto, assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di eventuali 

controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili procederà alla 

risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni. 

ART. 13 - CONTROVERSIE  

Eventuali controversie fra il Comune e l’Impresa, esperito inutilmente il tentativo di accordo 

bonario ai sensi dell’art. 58 bis della L.P. 26/1993 e successive modificazioni e saranno devolute 

al giudice del foro di Rovereto. E’ escluso l’arbitrato. 

ART. 14 - ALLEGATI 

Costituiscono parte integrante del presente contratto, ancorché non materialmente allegati, 

l’offerta economica redatta dall’impresa, la lettera invito, il foglio patti e prescrizioni, gli elaborati 

di perizia, approvati con la deliberazione indicata in premessa, nonché il piano di sicurezza e 

coordinamento. 

L’Impresa con la sottoscrizione del presente contratto, assume di aver preso visione e conoscenza 

di tutti gli atti in esso richiamati, anche se non materialmente allegati, il contenuto dei quali 

conseguentemente è immediatamente prescrittivo per la stessa. 

Il Comune prende inoltre atto che l’Impresa appaltatrice ha presentato il piano operativo di 

sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità nella 

organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori da considerare come piano complementare 

di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento. Le parti si danno reciprocamente atto che tale 



piano operativo costituisce parte integrante del presente contratto anche se non materialmente 

allegato allo stesso e che la sua compatibilità con il piano di sicurezza e coordinamento di cui al 

D.Lgs. n. 494/1996 e s.m. sarà valutata dal coordinatore per la sicurezza in corso di esecuzione dei 

lavori. 

ART. 15 - NORME FINALI 

Ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 l’Impresa dichiara di aver preso visione dell’Informativa sul 

trattamento dei propri dati personali e dà il consenso al Comune al loro utilizzo a fini di attività 

finalizzate all’assolvimento di obblighi previsti per legge o regolamento. 

L’Impresa è a conoscenza che tutte le comunicazioni ufficiali inerenti il presente contratto saranno 

effettuate esclusivamente tramite PEC comunicata dalla medesima. 

L’impresa dichiara di approvare specificamente, ai sensi dell’art. 1341 del Codice civile, le 

particolari condizioni stabilite nel presente contratto agli articoli 3 (termini e penale), 4 

(pagamenti), 5 (responsabilità ed obblighi), 11 (spese contrattuali) 14 (allegati), 12 (disposizioni 

anticorruzione), 13 (controversie). 

Il presente atto è sottoscritto mediante apposizione sul presente file della firma digitale, di cui agli 

artt. 21 e 24 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, sia della parte privata che, per ultimo, dell’ente, ai sensi 

dell’articolo 11, comma 13, del D.lgs. n. 163/2006, come modificato dall’articolo 6, comma 3, del 

DL 18/10/2012 n. 179 convertito, con modificazioni, nella legge 17/12/2012 n. 221. La data 

dell’atto corrisponde alla data dell’ultima sottoscrizione apposta dal legale rappresentante 

dell'ente. 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo mediante apposizione di n. 

______ contrassegni telematici sostituitivi per un importo di euro _____________ che vengono 

apposti sulla copia analogica del presente contratto. 

Letto, accettato e sottoscritto digitalmente. 

Per l’impresa, il Legale rappresentante  



per il Comune, il Segretario Comunale 

  
  



Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 140 di data 04.12.2017. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  Perizia relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 

dell’approvvigionamento potabile Font in relazione allo smottamento in località 
Gombino. Impegni conseguenti. Cod. CUP: F86J17001660003.   

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  

 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Ronzo Chienis, 04 dicembre 2017 

 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della stessa. 
 
Ronzo Chienis, 04 dicembre 2017 
 La Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to rag. Antonia Benedetti 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta che esiste copertura finanziaria (art.17 comma 27 L.R. 23.10.1998 n. 10 

SPESA      ENTRATA         

 Importo   Esigibilità   Capitolo  

 

 Importo   Esigibilità   Capitolo  

 Tipo di 

finanziamento/ 

provvedimento  

448.900,03 2017 9221  

355.995,20 

92.904,83 

2017 

2017 

2202 

2137 

Contributo PAT – 

Determinazione 

dirigente n. 250 del 

14.11.2017 

CONTRIBUTO BIM 

STRAORDINARIO 

BIM del 196 del 

30.12.2015 

 
Ronzo Chienis, 04 dicembre 2017 
 La Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to rag. Antonia Benedetti  

COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 

Il Segretario comunale 
f.to dott.ssa Federica Bortolin  

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

LA SINDACA        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to Piera Benedetti         f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 79, terzo comma – T.U.LL.RR.OC.  della Regione Autonoma TAA approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L) 

Deliberazione divenuta esecutiva il giorno _______________, ai sensi dell’articolo 79, 3° comma, 
del T.U.LL.RR.O.C., approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 
 

Addì,  

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

(Art. 79, quarto comma – T.U.LL.RR.OC.  della Regione Autonoma TAA approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L) 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi art. 79, comma 4, del 
Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 
 

Addì, 04 dicembre 2017 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

     f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Addì, 07 dicembre 2017 

  IL SEGRETARIO COMUNALE       

 f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 


